
   Deliberazione di G.C. n.  113  del 04/04/2024    1 

 

COMUNE DI RIMINI 

 

- Segreteria Generale - 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. : 113 del 04/04/2024 

 
 

Oggetto : REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
DEL COMUNE DI RIMINI: MODIFICAZIONI 

 
 
 L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di Aprile, alle ore 13:11, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti: 
 
  Pres./Ass. 
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente 

Bellini Chiara Vice Sindaco Presente 

Bragagni Francesco Assessore Presente 

Frisoni Roberta Assessore Presente 

Gianfreda Kristian Assessore Presente 

Lari Michele Assessore Presente 

Magrini Juri Assessore Presente 

Mattei Francesca Assessore Presente 

Montini Anna Assessore Assente 

Morolli Mattia Mario Assessore Presente 

 

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 2 

 
Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco. 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino. 

 

 

 

 

 

 



   Deliberazione di G.C. n.  113  del 04/04/2024    2 

 

OGGETTO: Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Rimini: 

modificazioni. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta comunale in data 23 agosto 2022, n. 306, avente ad oggetto 

la modifica del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 VISTI: 

- l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, rubricato 

«Piano integrato di attività e organizzazione»; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- l’art. 52 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 rubricato «Disciplina delle mansioni», come 

modificato dal D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e 

successivamente modificato dal D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito dalla Legge 21 giugno 

2023, n. 74; 

- il CCNL per il personale del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 2022 ed 

in particolare gli artt. da 11 a 21; 

 

 RILEVATO che molteplici delle disposizioni contenute nel Regolamento sull’Ordinamento degli 

uffici e dei servizi attualmente vigenti sono state superate da successive disposizioni di legge o non 

risultano più coerenti con i principi della contabilità armonizzata attualmente vigenti, né con il quadro 

delle normative contrattuali scaturite dai rinnovi del triennio 2019-2021 ed in particolare con le 

disposizioni dettate in materia di nuovo ordinamento professionale del personale dipendente del 

Comparto Funzioni locali; 

 

 RITENUTO di dover procedere ad alcune puntuali modifiche del Regolamento in modo da 

allinearlo alle predette sopravvenienze normative; 

 

 PRECISATO che attraverso le presenti modifiche al Regolamento sull’Ordinamento degli uffici 

e dei servizi è dichiaratamente perseguita anche la finalità di superare dubbi e problemi applicativi dovuti 

allo scarso coordinamento ed alla talora incongrua sovrapposizione tra le norme legislative dettate dal 

D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 in materia di Piano integrato di 

attività ed organizzazione e le disposizioni del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in 

materia di pianificazione gestionale; 

 

 DATO ATTO che sulle modifiche da apportare al predetto Regolamento è stata data 

informazione alla RSU, alle Organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL del personale dipendente e 

dirigente e all’Organismo paritetico per l’innovazione del personale dipendente e dirigente, secondo 

quanto previsto dagli artt. 4 e 6 del CCNL del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 

2022 e dagli artt. 4 e 6 del CCNL per l’Area della dirigenza delle Funzioni locali sottoscritto in data 17 

dicembre 2020 (nota prot. 95843 del 14 marzo 2024); 

 

 VISTO il parere favorevole espresso dal Capo Dipartimento Risorse, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa e dato atto che la stessa è 



   Deliberazione di G.C. n.  113  del 04/04/2024    3 

stata sottoposta al Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 

4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto; 

 

 PRESO ATTO della dichiarazione resa dal medesimo Capo Dipartimento in ordine all’assenza 

delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché di cui 

agli artt. 3, comma 2 e 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini 

allegato alla Sotto-Sezione 2.3 del PIAO “Rischi Corruttivi e Trasparenza 2024-2026”, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 30 in data 30 gennaio 2024, allegato al presente atto; 

 

 VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale), 

ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, 

allegata al presente atto; 

 

 ACQUISITO il parere di legittimità formulato dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, 

comma 3 del Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio comunale in data 

24 gennaio 2013, n. 4; 

 

 A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) DI MODIFICARE E INTEGRARE il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi come segue: 

- nel testo allegato sub A alla presente deliberazione, a formarne parte integrante 

e sostanziale, le parti in grassetto sono aggiunte; 

- le parti sbarrate sono soppresse; 

 

2) DI APPROVARE conseguentemente il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, nel testo risultante dalle modifiche ed integrazioni di cui al punto precedente ed allegato 

sub B alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI DARE ATTO che sui contenuti della presente deliberazione è stata data informazione alla 

RSU, alle Organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL del personale dipendente e dirigente e 

all’Organismo paritetico per l’innovazione del personale dipendente e dirigente, secondo quanto 

previsto dagli artt. 4 e 6 del CCNL del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 

2022 e dagli artt. 4 e 6 del CCNL per l’Area della dirigenza delle Funzioni locali sottoscritto in 

data 17 dicembre 2020 (nota prot. 95843 del 14 marzo 2024). 

 

 

 

 

 
 

 



   Deliberazione di G.C. n.  113  del 04/04/2024    4 

 
 

 

  VICE SINDACO    SEGRETARIO GENERALE 

   

 Chiara Bellini    Dott.ssa Diodorina Valerino 

 

 


